
Výukový materiál zpracován v rámci projektu 
EU peníze školám 

  
  

Registrační číslo projektu: 
CZ.1.07/1.5.00/34.0456 

Šablona: III/2 č. materiálu: VY_32_INOVACE_693 

Jméno autora: Blanka Nováková  

Třída/ročník: 2. a 3. ročník AZT 

Datum vytvoření: 3. 2. 2013  



Vzdělávací oblast: Protetická technologie 

Tematická oblast: Pomocné stomatologické materiály 

Předmět: Protetická technologie 

Výstižný popis způsobu využití, 

případně metodické pokyny: 

Vzdělávací materiál využívá ICT při výuce a tím inovuje 
výuku teoretického vyučování, zároveň motivuje a aktivuje 
žáky.  
Seznamuje s modelovacími materiály - plasty. 
Závěrečnými kontrolními otázkami aktivuje pozornost 
žáků a upevňuje poznatky nabyté ve výuce. 

Klíčová slova: tepelné tvarování fólií, modelovací pryskyřice, plastové 
předtvary, perličková retence, dlahy, kapny, silenzor, 
formy na bělení, zásuvné spoje 

Druh učebního materiálu: 

prezentace 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je a Blanka Nováková. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 
 

Pomocné stomatologické 
materiály 



Rozdělení stomatologických 
materiálů 

 Hlavní stomatologické materiály 
                                       kovové slitiny 
                                       plastické hmoty = umělé pryskyřice 
                                       keramické hmoty 
 
 Pomocné stomatologické materiály 
                                       otiskovací hmoty 
                                       modelové hmoty   
                                       modelovací hmoty  
                                       formovací hmoty (+ spájecí prostředky a tavidla) 
                                       izolační prostředky 
                                       brusné a leštící prostředky 

 



Modelovací materiály 
1. různé směsi přírodních a syntetických 

    vosků, někdy s přídavky plastů 

     

 

 

 

 

2. plasty, nejčastěji termoplasty  

 

• polyetylen, polypropylen a jiné 

• spalitelnost prvků z plastických hmot    

 10% popela, event. zanechávají vyšší % popelu, což může zhoršovat kvalitu 
odlitků 

                                                                                              

 

 

 



Tepelné tvarování fólií 

•  Adapta systém   
 

• tenké kruhové fólie o tloušťce 0,1 mm - 0,6 mm 

 

• silikonová otiskovací hmota 

 

• hodí se jen pro modelaci korunek 

 

• vybraná fólie se nahřeje nad plamenem a modelem preparovaného zubu 
se vtlačí do nádobky se silikonovým tmelem, který fólii přitlačí na povrch 
modelu 



Tepelné tvarování fólií 

    Ercodent nebo Vacupress - nejznámější je systémy  

 

• fólie kulaté (∅ 120 mm nebo ∅ 125 mm) a čtvercové (125 mm × 125 mm) 

 

• dlahy pro sportovce (různé síly, tuhosti a v široké škále barev)  

 

• stomatologické dlahy 

 

• formy na bělení zubů 

 

• chrániče proti bruxizmu 

 

• silensory (přípravky proti chrápání) 

 

 



Další plastické hmoty  
jako modelovací materiál 

• kapny na implantáty 

 

• Superpont R - perličková retence  pro fixní náhrady 

 

• dočasné dlahy, dočasné korunky 

 

• individuální OL - tuhnou světlem 

 

• zásuvné spoje 

 



Další plastické hmoty  
jako modelovací materiál 

• modelovací pryskyřice Pattern Resin LS  

• modelace kapniček na implantáty 

• kořenové nástavby, dělené můstky aj. 

 

 



Kontrolní otázky 

¾1. Na jaké práce lze použít modelovací pryskyřici  
         Pattern Resin LS?  
 
 
¾2. Co je to silenzor? 
 
 
¾3. K čemu lze použít termoplastické fólie Erkodent? 
 

 

 
 
 

 



Použité zdroje 

¾ Internet:  
 

http://files.davidjorda-pt.webnode.cz/200000015-dacc5dbc6c/Proteticka%20technologie.pdf 

 

 

¾ Literatura:  
 

HUBÁLKOVÁ, H., KRŇOULOVÁ, J.: Materi§ly a technologie v protetick®m zubn²m l®kaŚstv², 1. vyd. Praha: Galén, 2009. 

ISBN 13: 978-80-7262-581-9.  

BITTNER, J., SEDLÁČEK, J.: Technologie pro zubn² laboranty, 1. vyd. Avicenum, 1979. 

ISBN 08-012-79. 

BITTNER, J.: Protetick§ technologie  pro stŚedn² zdravotnick® ġkoly  obor zubn² technik 1. d²l, 1. vyd. Scientia Medica, 2001. 

ISBN 80-85526-77-8. 

 

 

 

 

               Blanka Nováková  © 2013 

http://files.davidjorda-pt.webnode.cz/200000015-dacc5dbc6c/Proteticka technologie.pdf
http://files.davidjorda-pt.webnode.cz/200000015-dacc5dbc6c/Proteticka technologie.pdf
http://files.davidjorda-pt.webnode.cz/200000015-dacc5dbc6c/Proteticka technologie.pdf
http://files.davidjorda-pt.webnode.cz/200000015-dacc5dbc6c/Proteticka technologie.pdf
http://files.davidjorda-pt.webnode.cz/200000015-dacc5dbc6c/Proteticka technologie.pdf

